
2020학년도

봉서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.10.29)

(3차추경예산)

봉서초등학교



봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-29 예산액 2,422,347,000

예산총칙

제1조 2020학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  2,422,347,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 해당사항 없음.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 해당사항 없음.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 봉서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,422,347 2,458,699 -36,352 -1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,300 11,400 0.4

학생복지/교육격차 해소 167,410 1,040,799 42.9

기본적 교육활동 -66,766 393,981 16.2

선택적 교육활동 -205,908 407,428 16.8

교육활동 지원 29,560 203,664 8.4

학교 일반운영 40,652 354,845 14.6

학교시설 확충 0 10,230 0.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,620 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 336,149 2,135,222 88.1

이전수입 기타이전수입 0 8,208 0.3

자체수입 학부모부담수입 -373,649 205,869 8.4

자체수입 행정활동수입 1,148 13,263 0.5

기타수입 전년도이월금 0 55,165 2.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,148,050 1,811,901 336,149

1.지방자치단체이전수입 4,620 4,620 0

1.비법정이전수입 4,620 4,620 0

1.기초지방자치단체전입금 4,620 4,620 0

1.자치법규근거보조금(기초) 4,620 4,620 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,135,222 1,799,073 336,149

1.교육비특별회계전입금수입 2,135,222 1,799,073 336,149

1.교육비특별회계전입금 2,135,222 1,799,073 336,149

1.학교운영비전입금 710,401 710,401 0

2.목적사업비전입금 792,922 441,073 351,849
(성립전_3추)영어회화강사 인건비 : 

22,789,000원 * 1교 =
22,789,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 14,489,000

원 * 1교 =
14,489,000

(성립전_3추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)영화상카메라및방역용품 : 

6,250,000원 * 1교 =
6,250,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : 2,052,000

원 * 1교 =
2,052,000

(성립전_3추)급식종사원인건비지원 : 210,000

원 * 1교 =
210,000

급식종사원인건비지원 : 559,000원 * 1교 = 559,000

(성립전_3추)교통관련학부모안전도우미운영 : 

3,650,000원 * 1교 =
3,650,000

(성립전_3추)특수학급환경개선비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

육성종목운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

돌봄교실환경개선비 : 8,550,000원 * 1교 = 8,550,000

(성립전_3추)영어회화전문강사명절휴가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 228,200,000

원 * 1교 =
228,200,000

무선비상호출시스템 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

오디오북구입비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축 : 

25,700,000원 * 1교 =
25,700,000

3.급식비지원금 472,603 472,603 0

4.방과후학교활동비지원금 110,880 89,680 21,200
(성립전_3추)농어촌방과후학교운영지원비 : 

31,200,000원 * 1교 =
31,200,000

방과후학교자유수강권운영비 : -10,000,000원 

* 1교 =
-10,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 48,105 48,105 0

6.현장체험학습비지원금 0 36,900 -36,900 현장체험학습지원금 : -36,900,000원 * 1교 = -36,900,000

7.기타학부모부담지원금 311 311 0

3.기타이전수입 8,208 8,208 0

1.학교회계간이전수입 8,208 8,208 0

1.다른학교회계전입금 8,208 8,208 0

1.다른학교회계전입금 8,208 8,208 0

2.자체수입 219,132 591,633 -372,501

1.학부모부담수입 205,869 579,518 -373,649

1.수익자부담수입 205,869 579,518 -373,649

1.급식비 73,058 118,881 -45,823

1.급식비 40,401 60,401 -20,000 초등학교교직원급식비 : -20,000,000원= -20,000,000

2.우유급식비 32,657 58,480 -25,823 우유급식비 : -25,823,000원= -25,823,000

2.방과후학교활동비 109,251 354,595 -245,344

1.방과후학교활동비 109,251 354,595 -245,344 수강료(컴퓨터) : -21,772,640원= -21,772,000

수강료(독서논술) : -22,628,760원= -22,628,000

수강료(한문) : -21,948,900원= -21,948,000

수강료(마법암산) : -22,174,000원= -22,174,000

수강료(공예) : -21,926,560원= -21,926,000

수강료(바둑) : -22,503,920원= -22,503,000

수강료(코딩) : -22,338,960원= -22,338,000

수강료(영어) : -22,586,400원= -22,586,000

수강료(생활과학) : -22,792,600원= -22,792,000

교재비(컴퓨터) : -1,152,000원 = -1,152,000

교재비(독서논술) : -1,520,000원= -1,520,000

교재비(한문) : -1,872,000원= -1,872,000

교재비(마법암산) : -1,600,000원= -1,600,000

재료비(공예) : -3,000,000원= -3,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교재비(바둑) : -400,000원= -400,000

교재비(코딩) : -1,620,000원= -1,620,000

재료비(코딩) : -450,000원= -450,000

교재비(영어) : -3,276,000원= -3,276,000

재료비(생활과학) : -4,680,000원= -4,680,000

재료비(로봇과학) : -13,300,000원= -13,300,000

교재비(바이올린) : -87,000원= -87,000

재료비(드론항공) : -4,200,000원= -4,200,000

재료비(미술) : -800,000원= -800,000

재료비(미술2) : -1,680,000원= -1,680,000

교재비(중국어1) : -1,400,000원= -1,400,000

교재비(중국어2) : -1,960,000원= -1,960,000

교재비(중국어3) : -1,680,000원= -1,680,000

3.현장체험학습비 0 69,482 -69,482

1.현장체험학습비 0 69,482 -69,482 학생학년현장체험학습 : -66,076,000원= -66,076,000

인솔자학년현장체험학습 : -3,406,000원= -3,406,000

4.청소년단체활동비 0 11,000 -11,000

1.청소년단체활동비 0 11,000 -11,000
체험학습및수련활동(스카우트) : -6,000,000원

=
-6,000,000

체험활동및수련활동(아람단) : -5,000,000원= -5,000,000

5.졸업앨범비 9,160 11,160 -2,000

1.졸업앨범비 9,160 11,160 -2,000 졸업앨범비 : -2,000,000원= -2,000,000

6.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 13,263 12,115 1,148

1.사용료및수수료 4,615 4,615 0

1.사용료및수수료 4,615 4,615 0

1.사용료 4,615 4,615 0

2.기타행정활동수입 8,648 7,500 1,148
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 2,648 1,500 1,148

1.기타행정활동수입 2,648 1,500 1,148 공사수도광열비 : 1,148,000원*1식= 1,148,000

3.기타수입 55,165 55,165 0

1.전년도이월금 55,165 55,165 0

1.순세계잉여금 55,165 55,165 0

1.순세계잉여금 55,165 55,165 0

1.순세계잉여금 55,165 55,165 0

세입합계 2,422,347 2,458,699 -36,352

7김효선 2020년 11월 14일 15시 03분 43초 전라북도교육청 봉서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,400 12,700 -1,300

1.기타 교직원보수 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.교원연구비 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사연구활동비 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 10,300 -3,700

1.교직원연수 3,800 6,800 -3,000

1.자율연수 3,800 6,800 -3,000

1.일반수용비 3,800 6,800 -3,000 교육경비 : -3,000,000원= -3,000,000

2.교직원복지 2,800 3,500 -700

1.동호회지원 2,800 3,500 -700

1.교직원복지비 2,800 3,500 -700 동호회지원 : -700,000원= -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,040,799 873,389 167,410

1.급식 관리 639,936 678,940 -39,004

1.학교급식운영 639,936 678,940 -39,004

1.급식재료구입비 535,262 555,262 -20,000

1.급식용식재료비 535,262 555,262 -20,000 식재료비 : -20,000,000원= -20,000,000

2.우유급식비 32,657 58,480 -25,823

1.우유대금 32,657 58,480 -25,823 급식용우유대금 : -25,823,000원= -25,823,000

3.급식운영비 40,744 40,744 0

1.일반수용비 40,744 40,744 0 급식소모품구입비 : 550,000원*10종= 5,500,000

소규모수선 : 500,000원*1회= 500,000

음식물폐기물수거비 : -2,500,000원= -2,500,000

가스료(LNG) : -1,800,000원= -1,800,000

전기요금 : -1,700,000원= -1,700,000

4.급식기구확충비 16,428 16,428 0

1.비품구입비 16,428 16,428 0

5.대체인건비 2,719 1,950 769
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,719 1,950 769
(성립전_3추)급식조리원대체인건비 : 

210,000원*1회=
210,000

급식조리원대체인건비 : 559,000원*1회= 559,000

6.급식운영비(학교회계) 12,126 6,076 6,050

1.무기계약직원인건비 6,876 826 6,050 초과근무수당 : 6,050,000원*1회= 6,050,000

2.일반수용비 4,900 4,900 0

3.교육운영비 350 350 0

2.보건관리 89,311 96,456 -7,145

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,680 60,825 -7,145

1.응급학생후송비 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 1,067 14,544 -13,477

1.학생복지비 1,067 14,544 -13,477 구강검사 : -4,462,000원= -4,462,000

건강검사 초1 : -3,910,000원= -3,910,000

건강검사 초4 : -4,860,000원= -4,860,000

비만검사 초4 : -245,000원= -245,000

3.보건실운영 9,513 9,443 70

1.일반수용비 512 512 0

2.학생복지비 8,631 8,631 0

3.비품구입비 370 300 70 보건실기구확충 : 70,000원= 70,000

4.보건실현대화사업 20,000 19,988 12

1.일반수용비 10,776 10,776 0

2.비품구입비 9,224 9,212 12 붙박이장외9종 : 12,000원= 12,000

5.[국고]흡연예방사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.코로나19대응방역물품 18,900 12,650 6,250

1.일반수용비 6,400 2,400 4,000
(성립전_3추)방역소독비 : 400,000원*10회

=
4,000,000

2.학생복지비 4,500 2,250 2,250
(성립전_3추)방역물품구입 : 2,250,000원

*1회=
2,250,000
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3.비품구입비 8,000 8,000 0

2.학교환경위생관리 35,631 35,631 0

1.먹는물관리 9,981 9,981 0

1.일반수용비 9,981 9,981 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.공기질관리 22,500 22,500 0

1.일반수용비 19,342 19,342 0

2.전기요금 3,158 3,158 0

3.학생복지 311,552 97,993 213,559

1.교육복지우선 5,192 5,192 0

1.교육복지사업 운영비 5,192 5,192 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 3,392 3,392 0

2.[국고]학생복지운영 306,360 92,801 213,559

1.졸업앨범제작 9,250 11,250 -2,000

1.교육운영비 9,250 11,250 -2,000 졸업앨범비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.학생교과서구입 66,249 78,890 -12,641

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 66,009 78,650 -12,641
교과용도서(교과서)구입비 : -12,641,000

원=
-12,641,000

3.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0

4.통합학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.원적학급운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

김효선 2020년 11월 14일 15시 03분 43초 10 전라북도교육청 봉서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.특수교육대상자통학비 311 311 0

1.학생지원금 311 311 0

7.[국고]아동특별돌봄지원 228,200 0 228,200

1.학생복지비 228,200 0 228,200
(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*1,141명=
228,200,000

3.기본적 교육활동 393,981 460,747 -66,766

1.교과 활동 338,266 281,067 57,199

1.교과활동지원 111,242 113,532 -2,290

1.학습준비물구입 35,580 35,580 0

1.학습준비물 35,580 35,580 0

2.교사용교과서(지도서)구입 11,882 12,172 -290

1.교육운영비 11,882 12,172 -290 교사용도서(지도서)구입 : -290,000원= -290,000

3.보결수업관리 5,200 7,200 -2,000

1.운영수당 5,200 7,200 -2,000 보결수당 : -2,000,000원= -2,000,000

4.보충과정운영 2,640 2,640 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.기초학력지도 4,150 4,150 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 750 750 0

6.교수학습지원 12,490 12,490 0

1.교육운영비 12,490 12,490 0

7.로컬에듀지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

8.완주교육협력지구농어촌학교활성화지원6,000 6,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,560 4,560 0

9.기초학력실천네트워크운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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10.맞춤형학습지원학교운영 21,000 21,000 0

1.운영수당 17,400 17,400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

11.맞춤형학습지원학급운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.과학교과활동 21,844 21,844 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 19,844 19,844 0

1.학습준비물 19,844 19,844 0

3.[국고]체육교과활동 106,224 91,924 14,300

1.교과운영 19,760 5,460 14,300

1.기간제직원인건비 2,460 2,460 0

2.교육운영비 6,000 3,000 3,000 교과운영물품구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

3.비품구입비 11,300 0 11,300 실내컬링세트 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

축구골대 : 7,800,000원*1조= 7,800,000

2.[국고]스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 27,472 27,472 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제교원법정부담금 0 0 0

5.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.체육교사복리후생 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.소규모실내체육시설 설치 50,000 50,000 0

1.일반수용비 33,840 33,840 0

2.비품구입비 16,160 16,160 0
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5.학교스포츠클럽리그운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.7560+운동선도학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.외국어교과활동 67,843 44,054 23,789

1.영어회화전문강사인건비 42,843 19,054 23,789

1.기간제교원인건비 38,831 16,694 22,137 (성립전_3추)인건비 : 13,680,000원*1명= 13,680,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*6회= 780,000

(성립전_3추)농어촌수당 : 300,000원*6회= 1,800,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,267,000원*1명= 3,267,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,460,000원*1회= 1,460,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,512 1,860 1,652
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,652,000원*1명=
1,652,000

2.영어놀이터프로그램운영비 25,000 25,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 15,000 15,000 0

5.선택교과활동 300 650 -350

1.보건교육 300 650 -350

1.운영수당 300 200 100 성교육 강사료 : 100,000원= 100,000

2.교육운영비 0 450 -450 성교육 체험학습비 : -450,000원= -450,000

6.특수교육교과활동 29,813 8,063 21,750

1.교과운영 2,108 2,410 -302

1.교육운영비 1,278 2,130 -852 도서구입 : -302,000원= -302,000

현장체험학습경비및간식 : -550,000원= -550,000

김효선 2020년 11월 14일 15시 03분 43초 13 전라북도교육청 봉서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 0 80 -80 사랑반개별화교육계획협의비 : -80,000원= -80,000

3.비품구입비 830 200 630 오븐 외 1종 : 630,000원= 630,000

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.특수학급 자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.특수교육대상자방과후활동지원 3,705 1,653 2,052

1.학생복지비 3,705 1,653 2,052
특수교육대상자방과후활동지원 : 

2,052,000원=
2,052,000

5.사랑반교실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,774 0 3,774 (성립전_3추)시설공사 : 3,774,000원*1식= 3,774,000

2.비품구입비 16,226 0 16,226
(성립전_3추)냉장고외23종 : 16,226,000원

*1식=
16,226,000

7.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 55,715 179,680 -123,965

1.자율활동 55,715 57,709 -1,994

1.학생회활동지원 17,044 17,044 0

1.일반수용비 4,399 4,399 0

2.교육운영비 805 805 0

3.학생복지비 4,600 4,600 0

4.비품구입비 7,240 7,240 0

2.과학경연대회 295 790 -495

1.교육운영비 295 790 -495 청소년과학경진대회재료비 : -495,000원= -495,000

3.체육대회 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.과학의날운영 4,687 5,000 -313

1.교육운영비 4,687 5,000 -313 과학의날운영비 : -313,000원= -313,000

5.학교스포츠클럽운영 5,000 6,075 -1,075
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1.교육운영비 5,000 6,075 -1,075 스포츠클럽강사비 : -1,075,000원= -1,075,000

6.창의적체험활동 4,389 4,500 -111

1.교육운영비 4,389 4,500 -111 창체의 날 운영 : -111,000원= -111,000

7.학급교육활동운영 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.현장체험학습활동 0 110,971 -110,971

1.수학여행 0 38,850 -38,850

1.여비 0 1,950 -1,950 인솔교사여비 : -1,800,000원= -1,800,000

사전답사 : -150,000원= -150,000

2.교육운영비 0 36,900 -36,900
테마식현장체험학습(수학여행지원) : 

-36,900,000원=
-36,900,000

2.현장학습 0 72,121 -72,121

1.여비 0 2,640 -2,640 인솔교사여비 : -2,400,000원 = -2,400,000

사전답사 : -240,000원= -240,000

2.교육운영비 0 69,481 -69,481 차량임차료 : -45,001,000원= -45,001,000

입장료 등 : -24,480,000원= -24,480,000

3.동아리활동 0 11,000 -11,000

1.청소년단체활동 0 11,000 -11,000

1.학생복지비 0 11,000 -11,000
체험활동및수련활동(스카우트)) : 

-6,000,000원=
-6,000,000

체험활동및수련활동(아람단) : -5,000,000

원=
-5,000,000

4.선택적 교육활동 407,428 613,336 -205,908

1.방과후학교 운영 349,011 550,116 -201,105

1.방과후학교운영 237,051 461,195 -224,144

1.특기적성교육 114,735 284,202 -169,467

1.전기요금 9,200 9,200 0

2.교육운영비 105,535 275,002 -169,467 위탁운영비(컴퓨터) : -21,772,640원= -21,772,000

위탁운영비(독서논술) : -22,628,760원= -22,628,000

위탁운영비(한문) : -21,948,900원= -21,948,000

위탁운영비(마법암산) : -22,174,000원= -22,174,000
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위탁운영비(공예) : -21,926,560원= -21,926,000

위탁운영비(바둑) : -22,503,920원= -22,503,000

위탁운영비(코딩) : -22,338,960원= -22,338,000

위탁운영비(영어) : -22,586,400원= -22,586,000

위탁운영비(생활과학) : -22,792,600원= -22,792,000

(성립전_3추)위탁운영비(무료_바이올린외6

개프로그램) : 31,200,000원*1교=
31,200,000

2.다꿈사랑방학교운영 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

3.창의경영학교 학교체육활성화지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.특기적성교육(교재재료비) 81,516 126,193 -44,677

1.교육운영비 81,516 126,193 -44,677 교재비(컴퓨터) : -1,152,000원= -1,152,000

교재비(독서논술) : -1,520,000원= -1,520,000

교재비(한문) : -1,872,000원= -1,872,000

교재비(마법암산) : -1,600,000원= -1,600,000

재료비(공예) : -3,000,000원= -3,000,000

교재비(바둑) : -400,000원= -400,000

교재비(코딩) : -1,620,000원= -1,620,000

재료비(코딩) : -450,000원= -450,000

교재비(영어) : -3,276,000원= -3,276,000

재료비(생활과학) : -4,680,000원= -4,680,000

재료비(로봇과학) : -13,300,000원= -13,300,000

교재비(바이올린) : -87,000원= -87,000

재료비(드론항공) : -4,200,000원= -4,200,000

재료비(미술) : -800,000원= -800,000

재료비(미술2) : -1,680,000원= -1,680,000

교재비(중국어1) : -1,400,000원= -1,400,000
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교재비(중국어2) : -1,960,000원= -1,960,000

교재비(중국어3) : -1,680,000원= -1,680,000

5.코로나19 방역활동강화사업비 13,480 13,480 0

1.운영수당 13,480 13,480 0

6.방과후학교자유수강권운영비 19,400 29,400 -10,000

1.학생복지비 19,400 29,400 -10,000
방과후학교자유수강권운영비 : 

-10,000,000원=
-10,000,000

2.돌봄교실운영 111,960 88,921 23,039

1.돌봄교실운영 59,134 50,584 8,550

1.일반수용비 4,600 0 4,600 돌봄교실환경개선비 : 4,600,000원*1식= 4,600,000

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.여비 480 480 0

4.교육운영비 48,904 48,904 0

5.비품구입비 3,950 0 3,950 돌봄교실환경개선비 : 3,950,000원*1식= 3,950,000

2.돌봄전담사운영 40,905 26,416 14,489

1.무기계약직원인건비 36,072 22,203 13,869
(성립전_3추)인건비 : 13,869,000원*1분기

=
13,869,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,333 2,713 620
(성립전_3추)기관부담금 : 620,000원*1분

기=
620,000

3.긴급돌봄 운영 11,921 11,921 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 8,081 8,081 0

2.독서활동 20,200 17,200 3,000

1.독서활동운영 20,200 17,200 3,000

1.도서구입 17,000 14,000 3,000

1.도서구입비 17,000 14,000 3,000 도서구입(오디오북) : 3,000,000원*1세트= 3,000,000

2.도서관운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.교기육성 36,217 44,020 -7,803

1.교기운영 36,217 44,020 -7,803
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1.육상부운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,155 5,000 155 훈련비 : -1,500,000원= -1,500,000

훈련용품비 : 1,655,000원= 1,655,000

2.비품구입비 845 1,000 -155 훈련용비품 : -155,000원= -155,000

2.수영부운영 9,700 17,503 -7,803

1.기간제직원인건비 0 1,728 -1,728
시간외수당(운동부지도자) : -1,728,000원

=
-1,728,000

2.교육운영비 9,700 15,775 -6,075 훈련비 : -9,075,000원= -9,075,000

(목)육성종목운영비 : 3,000,000원= 3,000,000

3.학교운동부지도자인건비 16,517 16,517 0

1.기간제직원인건비 15,248 15,248 0

2.기간제직원법정부담금 1,269 1,269 0

4.체육대회 출전 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.창의교육운영 2,000 2,000 0

1.SW교육교원연수운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 203,664 174,104 29,560

1.교무업무 운영 45,481 47,181 -1,700

1.교무학사운영 45,481 47,181 -1,700

1.교무학사운영 10,900 11,900 -1,000

1.운영수당 2,250 3,150 -900 학년특색교육활동강사비 : -900,000원= -900,000

2.교육운영비 8,150 8,250 -100 소모품 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

학년특색교육활동 : 900,000원= 900,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 7,200 7,200 0
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1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.입학식 및 졸업식 5,178 5,178 0

1.교육운영비 5,178 5,178 0

4.교육과정평가 5,103 5,103 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 1,675 1,675 0

3.일반업무추진비 2,128 2,128 0

5.환경정리 13,780 13,780 0

1.일반수용비 12,780 12,780 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.교원능력개발평가운영 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0

7.교과전담연구비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 350 350 0

8.각종행사활동 1,300 2,000 -700

1.교육운영비 1,300 2,000 -700 행사용품구입 : -700,000원= -700,000

2.생활지도운영 35,980 31,120 4,860

1.학생생활상담지도 7,200 4,100 3,100

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비950 1,500 -550

1.학생복지비 950 1,500 -550 정서행동특성검사비 : -550,000원= -550,000

2.저학년하교학부모안전 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.아침교통안전도우미회 3,950 300 3,650

1.일반수용비 3,600 300 3,300
(성립전_3추)학부모안전도우미지원운영용

품 : 2,000원*1,650원=
3,300,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전_3추)간식비 : 1,000원*350개= 350,000

4.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 19,600 9,600 10,000

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.안전한학교환경구축 10,200 200 10,000

1.운영수당 200 200 0

2.비품구입비 10,000 0 10,000 무선비상호출시스템 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.사회복무요원운영 8,800 8,800 0

1.기간제직원인건비 7,540 7,540 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.기간제직원법정부담금 60 60 0

3.학생안전교육 9,180 17,420 -8,240

1.안전교육 9,180 17,420 -8,240

1.교육운영비 9,180 17,420 -8,240 안전체험교육 버스임차비 : -7,520,000원= -7,520,000

안전체험교육 입장료(2학년) : -240,000원

=
-240,000

안전체험교육 입장료(5학년) : -480,000원

=
-480,000

3.연구학교 운영 39,150 39,150 0

1.연구학교운영 39,150 39,150 0

1.배움과성장의날 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교자율선택과제운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 0 5,880 -5,880
학급놀이지원 프로그램 강사비 : 

-5,880,000원=
-5,880,000

2.교육운영비 12,640 6,400 6,240
학급놀이지원 도구 및 재료 구입 : 

6,240,000원=
6,240,000

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 360 720 -360 협의회운영 : -360,000원= -360,000

3.소프트웨어선도학교운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 5,600 6,600 -1,000 선도학교운영물품구입 : -1,000,000원= -1,000,000
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2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 7,000 6,000 1,000
운영기자재구입(노트북 등) : 1,000,000원

=
1,000,000

4.혁신학년운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.특색교육과정운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.학습지원실 운영 40,673 39,973 700

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 38,673 37,973 700

1.학교정보화지원 5,303 5,303 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 503 503 0

2.정보화환경개선 29,650 28,450 1,200

1.일반수용비 11,000 0 11,000 무선통신망구축 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

2.교육운영비 4,000 6,000 -2,000 정보화소모품 : -2,000,000원= -2,000,000

3.비품구입비 14,650 22,450 -7,800 모니터 : -3,000,000원= -3,000,000

학습용컴퓨터 : -3,600,000원= -3,600,000

교육용컴퓨터 : 2,680,000원= 2,680,000

프린터 : 400,000원= 400,000

교수기자재구입(실물화상기) : -3,000,000

원=
-3,000,000

교수기자재구입(NAS) : -1,980,000원= -1,980,000

레이저각인기 : 700,000원*1대= 700,000

3.스마트교육구축 3,720 4,220 -500

1.교육운영비 3,720 4,220 -500 스마트기기 수리비 : -500,000원= -500,000
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5.교육여건 개선 42,380 16,680 25,700

1.[국고]교육환경개선 42,380 16,680 25,700

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교원연구실정비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.교육운영비 11,880 11,880 0

4.[국고]온라인교육인프라구축 25,700 0 25,700

1.일반수용비 25,700 0 25,700
(성립전_3추)무선망통신케이블구축외2건 :

 25,700,000원*1식=
25,700,000

6.학교 일반운영 354,845 314,193 40,652

1.학교기관 운영 62,263 65,115 -2,852

1.부서기본운영 62,263 65,115 -2,852

1.교장실운영 10,640 10,640 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 5,252 5,252 0

3.직책급업무수행경비 4,188 4,188 0

2.행정실운영 28,088 29,740 -1,652

1.일반수용비 19,548 21,700 -2,152 토너 구입 : -1,152,000원= -1,152,000

행정비품기자재관리 : -1,000,000원= -1,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,840 4,340 500 비정규직여비 : 500,000원= 500,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 23,535 24,735 -1,200

1.여비 17,940 17,940 0
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2.교육운영비 1,875 1,875 0

3.일반업무추진비 2,920 2,920 0

4.비품구입비 800 2,000 -1,200 신규전입자물품구입 : -1,200,000원= -1,200,000

2.시설 장비 유지 288,362 243,858 44,504

1.학교시설장비유지 288,362 243,858 44,504

1.공공요금및제세공과금 77,553 82,553 -5,000

1.전기요금 59,685 64,685 -5,000 전기요금 : -5,000,000원= -5,000,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 5,868 5,868 0

2.시설관리용역 23,516 23,516 0

1.일반수용비 23,516 23,516 0

3.시설일반관리 100,021 43,520 56,501

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000 일용인부 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반수용비 83,101 38,900 44,201 시설 소모품 : -3,000,000원= -3,000,000

소규모수선비 : 47,201,000원= 47,201,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 16,620 3,320 13,300
시설관리비품(제습기외4종) : 13,300,000

원=
13,300,000

4.화장실관리 40,730 44,257 -3,527

1.무기계약직원인건비 19,353 19,200 153 무기계약청소원연차수당 : 103,000원= 103,000

무기계약청소원퇴직금 : 50,000원= 50,000

2.기간제직원인건비 18,687 22,687 -4,000 청소원인건비 : -4,000,000원= -4,000,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 868 548 320 청소원(촉탁직)4대보험료 : 320,000원= 320,000

5.무기계약직원법정부담금 822 822 0

5.당직관리 46,542 50,012 -3,470

1.무기계약직원인건비 17,600 19,700 -2,100 경비원인건비 : -2,400,000원= -2,400,000

경비원퇴직금 : 200,000원= 200,000

경비원인건비(연차수당) : 100,000원= 100,000
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2.기간제직원인건비 20,720 22,440 -1,720 경비원(촉탁직)퇴직금 : 280,000원= 280,000

경비원(촉탁직)인건비 : -2,000,000원= -2,000,000

3.일반수용비 4,320 4,320 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.기간제직원법정부담금 1,262 912 350 경비원(촉탁직)4대보험료 : 350,000원= 350,000

6.무기계약직원법정부담금 1,640 1,640 0

3.학교운영 협력 4,220 5,220 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,200 3,200 -1,000

1.학부모교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 700 -700 강사료 : -700,000원= -700,000

3.교육운영비 700 0 700 학부모교육자료  : 70,000원*10종= 700,000

4.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모동아리운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학부모 동아리 운영 : -1,000,000원= -1,000,000

3.유관기관협력 320 320 0

1.지역유관기관협력 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

7.학교시설 확충 10,230 10,230 0

1.시설확충 및 개선 10,230 10,230 0

1.시설확충및개선 10,230 10,230 0

1.대수선공사 10,230 10,230 0

1.시설비 10,230 10,230 0
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8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,422,347 2,458,699 -36,352
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